Metallorum naturæ,

ETALLA NVNC IPSAEQVE OPES ET RERVM PRAECIA dicentur: tellurē intus exquirēte cura multiplici, Modo quippe alibi diutius foditur quārente vitia aurum argentum aes electumque. Alibi delicis gemmas: & parietum digytorūque pigmēta. Alibi temeritati ferrū auro etiam gratius inter bella cedescque. Persequimur oēs eius fibras videmusque super excauatos mōtes mirantes dehiscere aliquādo: aut intermiscere illā. Cui uero nō hoc etiam exemplū indignationis sacrae parentis exprimi possit. Imus in uiscera eius: & i sede manium opes quærimus: tanquā parum benigna fertilisque qua fecerit. Inter hæc minimum remedioque gratia scrutamur. Cui enim fodiēdi causa medicina est? Quāquā & hæc summa sui parte tri buia ut minime parca: facilisque in omnibus quæ profunt. Illa nos p̄munt: illa nos ad inferos agunt quæ occultauit atque demersit. Illa quæ non nascuntur: ut repēte mens ad inane euolans reputet quis deinde futuris finis est:

saeculis omnibus exhauriendi eam quousque penetret avaritia? Quā innocens quæ beata: immo uero & delicata esset uita: si nihil aliud de ea nisi quod supra terras concupisceret: haberetque non nisi quod secū est? Erui tur: quidem aurum & chryfocolla iuxta: ut præciosior uideatur nomen ex auro custodiens. Parū enim erat naturæ unam inuenisse uitæ pestem: nisi in præcio etiam esset sanies auri. Querebat argentum avaria. Boni consuluit interim inuenisse minium: rubentisque terræ excogitauit usum. Heu prodigiosa ingenia quot modis auximus precia rerum? Accessit ars picturæ: & aurum argumentumque cælando carius fecimus. Didicit homo naturam prouocare. Auxere & artem uitiorum iritamēta. In poculis libidines cælare iuuat: ac per obsenitates bibere. Abiecta sunt deinde hæc: & sordere cœpere: & auri argenti que minimum fuit. Murina & crystallina ex eadem terra effodimus: quibus precium faceret ipsa fragilitas hoc argumētum opum: hæc uera luxuriæ æstimata est gloria: habere quod posset statim totum perire. Nec hoc fuit satis turba gemmarum potamus: & smaragdis teximus calices: ac temulentia causa tenere in diam iuuat: & aurum iam accessio est.

Quæ prima commēdatio metallorum auri: & de origine annulorum aureorum: & modo auri apud antiquos: & equestri ordine: & de iure annulorum aureorum. CA. I.

**U**tinam posset e uita in totum abdicari aurum sacra fames: ut celeberrimi auctores dixere: profuscissimum cōtūis ab optimis quibusque: & ad perniciem uitæ repertum. Quātum sceliciores æuocum res ipsæ permutabantur inter se: sicut & troianis temporibus factitatum Homero credi conuenit. Ita enim (ut opinor) commertia uictus gratia inuenta: alios coriis bouum: alios ferro capti uiscerebus emptitasse tradit: quæ & ipse miratus aurum æstimationes rerum ita fecit: ut centum bouum arma aurea permutasse Glaucum diceret cum Diomedis armis nouem bouum. Ex qua consuetudine multa legum antiquarum in pecore constat etiam romæ. Pessimum uitæ scelus fecit: qui annulum primus induit digyris. Nec hoc quis fecerit traditur. Nam de Prometheo omnia fabulosa arbitror: quæ illi quoque ferreum annulum dederit antiquitas: uinculumque id non gestamē intelligi uoluerit. Midæ quidam annulum quo circūactō habentem nemo cerneret: quis non etiam fabulosiorem fateatur? Manus & prorsus sinistrae maximam auctoritatem conciliauere auro: non quidem Romani quorum more ferendū erat bellicæ uirtutis insignæ. De regibus romanis nō facile dixerim. Nullum habet Romuli in capitolio statuta: nec præter Nummæ Seruique Tullii alia. Nec, L. quidē bruti. Hoc in tarquinis maxime miror quorum egregia fuit origo: unde hic annulorum usus uenit: quæ nunc lacedæmone ferreo utantur. Sed a Prisco Tarquinio omnium primo filium cum in prætextæ annis occidisset hostem bulla aurea donatum constat: unde mos bullæ durauit: ut eorum qui equo meruissent filii id insigne haberent: cæteri lorum. Et ideo miror Tarquinii eius statuam sine annulo esse. Quāquā & de nomine ipso ambigitur. Id græci a digytis appellauere. Apud nos prisca unguulum uocabant. Postea & græci & nostri scymbolū. Longo certo tempore ne sanatum quidem Romanum habuisse aureos: manifestum est. Siquidem iis tātum qui legati ad exteras gentes ituri essent: annuli publice dabantur credo: quoniam ita exterorum honoratissimi intelligebantur. Neque alius uti mos fuit: quæ qui ex ea causa publice accepissent: uulgoque sic triumphabant. Et cum corona ex auro etrusca sustineretur a tergo: annulus tamē in digyto ferreus erat: aqua fortuna triumphantis & serui coronam sustinentis. Sic triumphauit de Iugurta. C. Marius. Aureum non ante tertium consulatum sumpsisse traditur. Ii quoque qui ob legationē acceperant: aureo in publico tantum utebantur: intra domos uero ferreis. Quo argumento etiam nunc sponsæ annulus ferreus mittit. Iis sine gemina. Nec iliacis tēporibus ullos fuisse annulos uideo: nusquā certe Homerus dicit: cum & codicillos missitatos epistolarum gratia indicet: & conditas artes uestes: ac uasa aurea argenteaque: & ea colligata nodi non annuli nota Sortiri quoque contra prouocationem duces nō annulis tradit. Fabricæ etiam deum fibulas: & aliam muliebris cultus: sicut in aures in primordio factitasse sine mentione annulorū. Et qui primus instituit contanter id fecit: leuisque manibus ac latentibus induit cum si honos securus fuit

TRIGESIMVSTER TIVS

isset: dextra fuerit ostentandus. Quod si impedimentum potuit in ea aliquid intelligi: etiam consertoris usu argumentum est maius in leua fuisse qua scutum rapitur. Est quidem apud eundem Homerum uirorum crinibus aurum implexum. Ideo nescio an prior usus a sceminis coeperit. Romae quidem non fuit aurum: nisi admodum exiguo longo tempore. Certe cum a gallis capta urbe pax emeretur: non plus quam mille pondo effici potuere. Nec ignoro. M. Crassum duo milia pondo auri rapuisse suo: & Pompeii tertio consulatu e capitolini Iouis solio a Camillo ibi condita: & ideo a plerisque existimari duo milia pondo collata. Sed quod accessit: ex gallorum praeda fuit: detractumque ab his in parte captae urbis delubris. Gallos autem cum auro pugnare solitos Torquatus indicio est. Apparet ergo gallorum templorumque tantumdem nec amplius fuisse. Quod quidem in augurio intellectum est: cum capitolinus duplum reddidisset. Illud quoque obiter indicari conuenit: quoniam de annulis sermonem repetimus: aedituum custodiae eius deprehensum fracta in ore annuli gemma statim exspirasse: & indicium ita extinctum. Ergo & maxime duo tantum milia pondo cum capta est Roma anno trecentesimo. lxxiii. fuere: cum iam capitulum liberorum censa essent. c. lxx. milia quingenti. lxxiii. Eadem post annos. ccc. vii. quod ex capitolinae aedis incendio caeterisque omnibus delubris. C. Marius filius prenestre detulerat tredecim milia pondo: sub eo titulo in triumpho transtulit Sylla. Et argenti. vii. milia. Idem ex reliqua omni uictoria pridie transtulerat auri pondo. xv. milia: argenti pondo. c. xv. milia. Frequentior autem usus annulorum non ante. Cn. Flauium Annii filium deprehenditur. Hic namque publicatis diebus fastis: quos populus a paucis principum quotidie petebat: tantam gratiam plebis adeptus est: alioquin libertino patre genitus: & ipse Apii Caeci scriba: cuius hortatu exceperat eos dies: consultando assidue sagaci ingenio promulgaueratque: ut aedilis curulis crearetur cum. Q. Anitio prenestino: qui paucis ante annis hostis fuerat: praeteritis. C. Petilio & Domitio: quorum patres consules fuerant. Additum Flauio ut simul tribunus plebis esset. Quo facto tanta senatus indignatione exarsit: ut annulos ab eo abiectos fuisse in antiquissimis reperiatur analibus. Fallit plerisque qui tum & equestrem ordinem id fecisse arbitrantur. Etenim adiectum hoc quoque Sed & phaleram posita propter quae nomen equitum adiectum est. Annulos quoque depositos a nobilitate in annales relatum est: non a senatu uniuerso. Hoc actum. P. Sempronio longo. L. Sulpitio cons. Flauius uouit aedem concordiae: si populo reconciliasset ordines. Et cum ad id pecunia publica non decerneretur: ex mulctaticia sceneratoribus condemnatis aedulam aeream fecit in graecostasi: quae tunc supra comitium erat. Inciditque in tabula aerea eam aedem. ccc. quattuor annis post capitolinam dedicatam. Ita quadringentis. xlvi. a condita urbe gestum est: & primum annulorum uestigium extat. Promiscui autem usus alterum secundo punico bello. Neque enim aliter potuissent trimodia illa annulorum cartaginem ab Hannibale mitti. Inter cepionem quoque & Drusum ex annulo in auctione nauali inimicitiae coepere. Unde origo socialis belli: & exitia rerum. Ne tum quidem omnes senatores habuerunt: utpote cum memoria aurorum multi praetura functi in ferreo consueuerint: sicut Calphurnium & Manilium: qui legatus. C. Marii fuerat iugurtino bello Fenestella tradit. Et multi. L. Fufidium illum quem Scaurus in uita sua scribit. In Quintiorum uero familia aurum ne foeminas quidem habere mos fuerit. Nulloque omnino annulos maior pars gentium hominumque etiam qui sub imperio nostro degunt hodie habent: Non signet oriens aut aegyptus etiam nunc litteris contenta solis. Multis hoc modis ut caetera omnia luxuria uariauit: gemmas addendo exquisiti fulgoris: censuque opimo digytos onerando: sicut dicemus in gemmarum uolumine. Mox & effigies uarias caelando: ut alibi ars: alibi materia esset in precio. Alias deinde gemmas uiolari nefas putauit: ac ne quis signandi causa in annulis esse intelligeret: solidas induit. Quaedam uero neque ab ea parte quae digyto occultatur: auro cludit aurumque milibus lapillorum uilius fecit. Contra uero multi nullas admittunt gemmas: auroque ipso signant: ut Claudii Caesaris principatu reperiunt. Necnon & seruitia iam ferrum auro cingunt: alia per sese mero auro decorant: cuius licentiae origo nomine ipso in famothracia id institutum declarat. Singulis primo digytis gerere mos fuerat: qui sunt minimis proximi. Sic in Nummae & Seruuii Tulli statuis uidemus. Postea pollicis proximo induere etiam deorum simulacris. Dein iuuat & minimo dare Galliae brithanicaeque in medio dicuntur tusa. Hic nunc solus excipitur: caeteri omnes onerantur: atque etiam priuarum articuli minoribus aliis. Sunt qui tres uni minimo congerant. Alii uero & huic unum tantum: quo signanda signent. Coditurque ille ut res rara & ad iniuriae usus indigna: uelut e sacrario promittitur. Et unum in minimo digyto habuisse preciosioris est in recondito suppellectilis ostentatio. Iam alii pondera eorum ostentant. Aliis plures quam unum gestare labor est. Alii bratteas inferunt leuiore materia: & propter casum gemmarum totam sollicitudinem amputant. Alii sub gemmis uenena cludunt: sicut Demosthenes summus oratorum graeciae: annulosque mortis gratia habet. Demumque ut plurimum opum ita scelera annulis fuit. Quae fuit illa priscorum uita: qualis innocentia in qua nihil signabat? At nunc quoque cibi ac potus uindicantur annulo a rapina. Hoc profecere mancipiorum legiones: & in domo turba externa acta. Seruorum quoque causa nomenclator adhibendus. Sed aliter apud antiquos. Sinculi marci pores loci ferresue dominorum gentiles oem uictum in promiscuo habebant: nec ulla domi custodia a domesticis opus erat: Nunc rapiendae comparant epulae pariterque qui rapiant eas. Sed & clauis quoque ipsas signare non est satis: grauatissimum somno: aut morientibus annuli detrahuntur: maiorque uitae ratio circa hoc instrumentum esse coepit: incertum a quo tempore. Videtur tamen posse in externis auctoritatem eius rei intelligere circa Polycratem fami tyrannum: cui dilectus ille annulus in mare abiectus capto relatus est pisce ipso circiter ducetesimum. xxx. annum urbis nostrae interfecto. Ceiebratiorem quidem usum cum foenore coepisse argumento est consuetudo uulgi

## LIBER

ad sponſiones etiãnum annulo exiliente: ab eo tẽpore quo nõdũm erat arra uelocior: ut plane affirmare poſſimus: nõmos ante apud nos cõepiſſe: mox annulos. De nõmis paulo poſt dicitur. Annuli diſtinxere alteꝝ ordinem a plebe: ut ſemel cõepẽrãt eſſe celebres: ſicut tunica ab annulis ſenatu tãtum: q̃q̃ ex hoc ſero: uulgoꝝ purpura latiore tunica uſos inuenimus etiam p̃cones: ſicut patrem. L. Elii Stionis Præconi ni ob id cognominati. Sed annuli plane medium ordinem tertiuꝝ plebi & patribus inferuere. Ac quod aneto militares equi nomen dederant: hoc nunc pecuniæ iudices tribuũt. Nec pridem id factum. Diuo Auguſto decurias ordinante: maior pars iudicum in ferreo annulo fuit. liq̃ non equites: ſed iudices uocabantur. Equitium nomẽ ſubſiſtebãt in turmis equoꝝ publicorum. Iudicium quoꝝ non niſi quattuor decuriæ fuere primo. Vixꝝ milia ſingula in decuriis inuenta ſunt: nõdum prouinciis ad hoc munus admiſſis. Seruatũmꝝ in hodiernum diem eſt: ne quis e nonis ciuibus in iis iudicaret.

De decuriis iudicũ: & quotiens noĩa equeſtris ordinis immutata: & donis militari  
bus & quãdo primũ corona aurea. CA. II.

**d** Ecuriæ quoꝝ ip̃æ pluribus diſcrete nõibus fuere Tribunoz & æris: & Selectorum & iudicũ Propter hoc etiãnum Nongenti uocabãtur ex omnibus Selecti ad cuſtodienda ſuffragioꝝ ſcita in comitiis. Et diuiſus hic quoꝝ ordo erat ſuperba uſurpatiõẽ noĩum: cũ alius ſe Nõgentum aliꝝus Selectum: alius Tribunũ appellaret. Tyberii demum p̃cipatus nono anno in unitatem uenit equeſter ordo annuloꝝ auctoritati forma cõſtituta eſt. C. Aſinino Pollione, C. Antiftito Veteres conſ. anno urbis cõditæ. dcc. ſeptuageſimo quinto. Quod miremur futili pene de cauſa: cum. C. Sulpitius Galba iuuenalẽ famam apud principem popinaz pœnis aucuparetur: occupatuſꝝ in hiſ eſſet quæſtus in ſenatu uulgo inſtitores eius culpæ defendi annulis. Hac de cauſa conſtitutũ: ne cui ius eius eſſet: niſi cui ingenuo ipſi pari auoꝝ paterno ſeſtertia. cccc. cenſus fuiſſent: & lege iulia theatri in. xiiii. ordinibus ſedendi. Poſtea gregatim inſigne id appeti cõceptum. Propterꝝ hæc diſcrimina Caius Princeps decuriã quintam adiecit: tãtumꝝ natũ eſt ſatis: ut quæ ſub Diuo Auguſto impleri nõ potuerãt decuriæ nõ capiant eum ordinem: paſſimꝝ ad ornãmẽta ea etiam ſeruitute liberati trãſiliant: quod antea nunq̃ erat factum: quoniam in ferreo annulo equites iudiceſꝝ intelligebãtur: adeoꝝ promiſcuum id eſſe cõepit: ut apud Claudium Cæſarem in cẽſura eius unus ex eqtibus Flauius Proclus. cccc. ex ea cauſa reos poſtularet. Ita dum ſeparatur ordo ab ingenuis: cõmunicatus eſt cum ſeruitiis. Iudicum autẽ appellatiõẽ ſeparari eum ordinem primi oĩum inſtituere Gracchi diſcordi popularitate in cõtumeliã ſenatus mox ea debellata: auctoritas nominis uario ſeditionum euentu circa publicanos ſubſtitit: & aliquãdiu tertiæ uires publicani fuere. M. Cicero demum ſtabiliuit equeſtre nomẽ in cõſulatu ſuo ei ſenatum cõcilians: ex eo ſe ordine p̃uectum eſſe celebrans: & eius uires peculiari popularitate quærẽs. Ab illo tempore plane hoc tertiu corꝝpus in republica factũ eſt. Cõepitꝝ adici ſenatuꝝ populoz Ro. equeſter ordo. Qua de cauſa & nunc poſt populũ ſcribitur: quia nouiſſime cõceptus eſt adici. Quin etiã ipſum equitũ nomẽ ſæpe uariatũ eſt: in iis quoꝝ qui ad equitatum trahebãtur. Celeres ſub Romulo regibuſꝝ appellati ſunt: Deĩde flexumĩnes. Poſtea troſſuli: cum oppidum in thuſcis citra uolſinios hoc noĩe paſſuũ. ix. milia ſine ullo adiuuẽto peditũ cõepiſſent. Eius uocabuli uis durauit ultra. C. Gracchũ: Iunius certe qui ab amicitia eius Gracchanus appellatus eſt ſcriptum reliquit iis uerbiſ. Quod ad equeſtrẽ ordinẽ pertinet antea troſſulos uocabant: nunc equites uocant. Ideoꝝ q̃a non intelligunt troſſulos nomẽ quid ualeat: multos pudet eo nomine appellari: & cauſam quæ ſupradicta eſt: exponit. Inuitozꝝ etiãnum tamen troſſulos uocari. Sũt adhuc aliquæ nõ omittendæ in auro diſſerentiæ. Auxiliares quippe externos torquibus aureis donauere: at ciuices non niſi argenteis. Præterꝝ armillas ciuibus dedere: quas nõ habent externi. lidem qd̃ magis miremur coronas ex auro dedere ciuibus. Quis primus donatus ſit ea nõ inueni. Sed quis primũ donauerit a. L. Piſone tradiſ. Apoſtulamius dictator apud lacum regillum caſtris latinoz expũgatis ei cuius maxime opera capta eſſent: hanc coronam ex præda dedit. Itẽ. L. Lentulus conſul Seruilio Cornelio merende ſanito oppido capto. Sed quinq̃ lioratum corona Piſo frugi filium ex priuata pecunia donauit eamꝝ coronam teſtamento reipublicæ legauit.